
 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 

Valenza, 20 marzo 2019 
 

Oggetto: Decreto istitutivo corso di formazione – “DIS… DIS… DIS… 
DISLESSIA”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTO la legge 107/2015 art 1 comma 124; 
VISTO   il Piano Nazionale della Formazione; 
 

DECRETA 
 
l’istituzione del seguente corso di formazione: 
 

“DIS… DIS… DIS… DISLESSIA” 
 
Obiettivi del corso: 
Comprendere il funzionamento e il modus operandi degli studenti con D.S.A. Programmare unità 
didattiche inclusive. Pianificare attività di potenziamento della letto-scrittura e delle abilità di base. 
Conoscere strumenti compensativi e dispensativi, strategie, buone prassi e modalità di verifica 
efficaci. 
 
 
Il pacchetto di formazione ai docenti prevede un  percorso di 25 ore distribuito in : 

 9 ore di formazione frontale in presenza e attività laboratoriale in team working; 

 13 ore di approfondimento personale; 

 3 ore di restituzione con valutazione della ricaduta nelle singole scuole. 
 
 
Contenuti del corso: 
 
Conoscere definizioni condivise, ipotesi eziologiche prevalenti, caratteristiche e profili di alunni e 
studenti con D.S.A. Orientarsi nella lettura della diagnosi e rafforzare le reti relazionali tra 
insegnanti, famiglia, esperti. Comprendere le componenti emotive e le dinamiche legate ai D.S.A. 
 
 



 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 
 
 
 Sedi e tempistiche: 
 
Aula polifunzionale – Scuola media “G.Pascoli” – Viale Oliva, 14 Valenza  - 20/03/2019 – 
27/03/2019 – 03/04/2019. 
 

 

        Il Dirigente Scolastico 
         Maurizio Primo CARANDINI 

                                                                              Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                             ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                i l quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


